

امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی):

یکی از امکانات و ظرفیت‌هایی که در اختیار ماست، همین حضور اخیر ما در اجتماعاتی مثل بریکس و مانند آن است؛ از این باید حداکثر استفاده را کرد. این کار، حضور و ورود مسئولان دیپلماسی کشور را هم می‌طلبد؛ باید وارد بشوند، کمک کنند. این یک فرصت بزرگی است برای کشور. به خصوص سامانه مالی بریکس و تبادل‌هایی که بناسنت با ارزهای کشورهای عضو انجام بگیرد، اگر انجام بشود، بدون تردید کمک بزرگی خواهد کرد. (۱۴۰۳/۱۱/۳)

▼ حرف روز

ولع مذاکره!

برای لحظاتی از منظر یک سیاست‌مدار یا یک مقام مسئول در آمریکا به فضای سیاسی و رسانه‌ای حاکم بر جریان اصلاحات بنگرید. تصویر یا برداشتی که به شما دست می‌دهد، چیست؟ جریان رسانه‌ای اصلاحات دو خط را به موازات هم دنبال می‌کنند. با سیاه‌نمایی حداکثری اعلام می‌کنند کشور در شرایط دشوار و سخت قرار گرفته و نکته دوم اینکه در چنین اوضاعی راهی جز مذاکره با آمریکا باقی نمانده است! برای نمونه، این جملات «علی ربیعی» دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور را از نظر بگذرانید: «اگر شرایط تغییر نکرده و اصلاح نشود با سرنوشتی همراه با کاهندگی روزافزون، ضعیف و تهی شدن از درون مواجه می‌شویم و این همان خواست بدخواهان تاریخی ایران است. ما به اصلاحات سخت اقتصادی، بهبود وضعیت اجتماعی، زیستن آسوده مردم در جامعه و حضور در اقتصاد جهانی نیاز داریم.» یا اینکه «حسین مرعشی» دبیر کل حزب کارگزاران سازندگی بیان کرده است: «شرایط امروز ایران، مانند شرایط سال ۶۷ بعد از سقوط فاو است!» تصویر و برداشت بیرونی از حال و هوای جریان سیاسی اصلاحات و رسانه‌های منسوب به آنان، کسانی را نمایش می‌دهد که ولع و اشتیاق به مذاکره فکر و رفتار آنان را فراگرفته است. از این عجیب‌تر و تأسفبارتر آن است که این جریان فکری هرگز قصد ندارد از تاریخ و حتی آموزه‌های روابط بین‌الملل عبرت بیاموزند. در زمینه موضوع برجام بین ایران و آمریکایی‌ها مذاکرات مستقیم صورت گرفت. حتی کار به قدم زدن دو نفره وزرای امور خارجه نیز کشیده شد. آخر سر در ۱۸ اردیبهشت سال ۱۳۹۷ دولت آمریکا به صورت غیرقانونی و یک‌جانبه از توافق هسته‌ای خارج شد و ضمن بازگرداندن تحریم‌های گذشته، تحریم‌های بی‌سابقه و جدید علیه ملت ایران وضع کرد. این در حالی بود که جمهوری اسلامی ایران یک‌سال ضمن اجرای کامل تعهدات خود، در توافق هسته‌ای باقی ماند. بسیار طبیعی است که جمهوری اسلامی ایران در این شرایط، پیش شرط هرگونه مذاکره جدیدی را بازگشت آمریکا به توافق پیشین و اجرای تعهداتش موکول کند. به همین دلیل «سیدعباس عراقچی» وزیر امور خارجه در گفت‌وگوی ویژه خبری ۲۵ دی‌ماه ۱۴۰۳ اعلام کرد: «ما با دولت آمریکا در خصوص هسته‌ای مذاکره نمی‌کنیم تا به برجام بازگردند؛ فرمول برجام کماکان معتبر است و وجود دارد.»

بنابراین، سخن بر سر امتناع و لزوم مذاکره نیست که نظام جمهوری اسلامی ایران همواره در ادوار مختلف بر اساس منافع ملی درباره آن تصمیمات مقتضی گرفته است؛ سخن بر سر این است که در پیش گرفتن چنین رفتارهایی از سوی جریان رسانه‌ای اصلاحات که مملو از سیاه‌نمایی و ولع شدید به مذاکره است، کمترین منفعتی برای کشور تولید نمی‌کند. **عزیز**

غضنفری

▼ گزارش روز

راه نجات اقتصاد کشور...

نمایشگاه دستاوردهای بخش خصوصی و دانش‌بنیان نشان می‌دهد، مسئله دانش تولید در ایران از حیث زیربنایی در سطوح بسیار بالایی قرار دارد. کمتر کشوری در دنیا هست که مثل ایران به تنهایی توانسته فناوری‌های روز دنیا را به دست آورد؛ اما با وجود پیشرفت‌ها، دانش تولید آنگونه که باید، فعلیت (صنعتی) نیافته است. دلیل آن نیز عدم تأمین مالی و سیاست‌گذاری نادرست است که راه حل را رهبری در قالب شعار سال طرح کردند؛ «مردمی‌سازی اقتصاد».

راه نجات اقتصاد کشور برای فعلیت بخشیدن به دانش تولید، استفاده از ظرفیت‌های مالی و فکری مردم در قالب مردمی‌سازی و خصوصی‌سازی است. به همین دلیل، رهبر معظم انقلاب نیز در نمایشگاه پیشگامان پیشرفت فرمودند: «تنها راه پیشبرد کشور استفاده از توانمندی‌های بخش خصوصی است.» اما ظاهراً کشور در این دو موضوع، به ویژه خصوصی‌سازی توفیق مطلوبی نداشته است. ده ماه از سال نیز گذشت و تغییر محسوس در تحقق شعار سال دیده نمی‌شود. این در حالی است که «مشارکت مردم» برای تحقق هدف «جهش تولید» در صدر توصیه‌های امام خامنه‌ای به دولت سیزدهم و چهاردهم بوده است.

رهبری تأکید داشتند: «راه ورود مردم در عرصه‌های اقتصادی بایستی باز بشود؛ این، کشور را نیرومند می‌کند، اقتصاد را باثبات می‌کند. البته سیاست‌های اصل ۴۴ بخشی از این قضیه است، که سال‌ها پیش این سیاست‌ها ابلاغ شده و این سیاست‌ها مستفاد از خود قانون اساسی است.» خصوصی‌سازی در ضمن مردمی‌سازی است که البته در این زمینه نیز غالباً بیراهه رفته‌ایم. لذا اولاً باید بر ضرورت بازنگری در شیوه‌های ناصحیح اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و تلاش برای اجرای صحیح آن تمرکز کرد و ثانیاً باید به این پرسش پاسخ داد که اگر «آحاد مردم» خواستند با «توان مالی، توان فکری و ذهنی، توان ابتکاری» خود وارد میدان اقتصاد شوند، چه باید بکنند؟

اما چرا تحرکی در دولت‌ها دیده نمی‌شود؟ پاسخ آن در گلابه آن فعال بخش خصوصی در دیدار با رهبر معظم انقلاب است. تودرتوی نهادی و مقررات زائد، اتفاقاً خود دولت در جاهایی مانع و رقیب بخش خصوصی است؛ چون اقتصاددان دولتی است. ما بعد از انقلاب، مسیر اقتصاد را مثل جنگ، مردمی‌سازی پیش نبردیم و نتیجه‌اش شد اینکه الان می‌بینیم. رهبری در اول فروردین ۱۴۰۱ نیز فرمودند: «مهم‌ترین مشکل اقتصاد ما تصدی‌گری دولتی است... شاید مهم‌ترین نقطه‌ضعف اقتصاد ما تصدی‌گری افراطی دولت است. وقتی که مردم از مدیریت و فعالیت اقتصادی کنار می‌مانند، کارهای بزرگ، شرکت‌های مهم، تولیدهای ثروت‌ساز برای کشور در اختیار دولت قرار می‌گیرد و در اختیار فعالان اقتصادی از مردم قرار نمی‌گیرد، همین مشکلاتی پیش می‌آید که ما امروز در اقتصادمان مشاهده می‌کنیم.»

در مجموع به نظر می‌رسد برای فعلیت دادن به دانش تولید باید دولت ضمن حذف مقررات زائد، تودرتوی نهادی را کاهش داده و بخش خصوصی را حمایت کند تا تولید ملی جهش یابد. **علی**

محمدی

▼ خبر ویژه

همکاری امنیتی واشنگتن و تحریرالشام!

روزنامه «واشنگتن‌پست» آمریکا به نقل از مقامات این کشور از تبادل اطلاعات امنیتی بین حکومت جدید سوریه با واشنگتن خبر داد. به گفته این منبع، تبادل اطلاعات به طور مستقیم بین مقامات آمریکایی و نمایندگان هیئت تحریرالشام صورت گرفت. بر اساس این گزارش، دیدارهایی بین مقامات اطلاعاتی و هیئت تحریرالشام در دمشق و یک کشور ثالث برگزار شد. بر اساس ادعای واشنگتن‌پست، طرح حمله به حرم سیده زینب (س) پس از هشدارهای اطلاعاتی آمریکا خنثی شد. تماس‌ها بین مقامات آمریکا و حاکمیت جدید در سوریه در حالی است که واشنگتن گروهک تحریرالشام (جبهه النصره سابق) را تروریست و برای سرکرده آن، یعنی «جولانی» جایزه تعیین کرده بود که با سیطره آنها بر دمشق، آمریکا به یک باره این جایزه و تروریست بودن تحریرالشام را فراموش کرد.

سیاست ترامپ برابر ایران چه خواهد بود؟

یک رسانه آمریکایی نوشت: «دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده قرار است «استیو ویتکاف» نماینده خود در خاورمیانه را مسئول رسیدگی به «نگرانی‌های واشنگتن در مورد ایران» کند که این نشان می‌دهد رئیس‌جمهور آمریکا میل است پیش از افزایش فشار بر تهران، دیپلماسی را آزمایش کند، به گفته افرادی که از این موضوع اطلاع دارند.» «فایننشال تایمز» در گزارشی در این باره به نقل از چند منبع ادامه می‌دهد: «ویتکاف، سرمایه‌گذار املاک که نقش کلیدی در به‌دست آوردن آتش‌بس غزه ایفا کرده است، قرار است تلاش‌ها برای رسیدگی به برنامه هسته‌ای ایران را رهبری کند و بخشی از مأموریت وسیع‌تر ترامپ برای «متوقف کردن جنگ‌ها» در منطقه باشد. مقامات آمریکایی می‌گویند که طرح کامل ترامپ برای ایران و وظایف ویتکاف هنوز در حال تغییر است. اما برخی از انتصابات اخیر ترامپ در دولت، گروهی را در مدیریت تشکیل داده است که آماده مذاکره با ایران هستند و نسبت به حمله به برنامه هسته‌ای این کشور که از سوی جنگ‌طلبان در آمریکا و رژیم اسرائیل پیشنهاد شده، بدبین هستند.»

ما هیچ گاه عقب ننشستیم و از تهدید دشمن نترسیدیم

«سرلشکر سلامی» گفت: «ما به برکت ولایت و تبعیت از ولایت فقیه و عشق آگاهانه مردم به ولایت در میان آتش‌های سخت زندگی امن و آرامی را در عصر تحریم‌های اقتصادی، تبلیغات ضد دینی و فشارهای گوناگون داشته باشیم و از هویت، ملیت و تاریخ، استقلال و امنیت‌مان دفاع کنیم. ما هیچ گاه عقب ننشستیم و از تهدید و ارعاب دشمن نترسیدیم.» فرمانده کل سپاه با اشاره به دشمن‌شناسی و بصیرت ملت ایران، یادآور شد: «ملت ایران اهل عبادت، اعتکاف، جهاد و محراب هستند و تا اینها هست هیچ قدرتی نمی‌تواند ایران را بشکند.» وی تأکید کرد: «ما تجربیات درخشانی را در سال‌های اخیر و در این ایام اخیر تجربه کردیم و متوجه شدیم در میدان نبرد ایمان بر شمشیر و حق بر باطل پیروز می‌شود.» سرلشکر سلامی تصریح کرد: «مردم ایران صاحب قلب‌های مطمئن، دل‌های آرام و قدم‌های ثابت هستند. آنان اهل تعقل، تفکر و تفقه‌اند و دشمن را به خوبی می‌شناسند. هیچ تبلیغات، دروغ‌پردازی، شایعه‌افکنی یا ارعابی نمی‌تواند این ملت را تحت تأثیر قرار دهد.»

وعده بن سلمان به ترامپ!

ترامپ درباره علت سفرش به ریاض در دولت قبل خود به عنوان اولین سفر خارجی گفت: «من دفعه قبلی به عربستان سفر کردم چون آنها قبول کرده بودند ۴۵۰ میلیارد دلار از محصولات ما را بخرند. من به آنها گفتم که باز هم این کار را خواهیم کرد؛ اما به این شرط که شما محصولات آمریکا را بخرید و آنها قبول کردند که این کار را انجام دهند.» ترامپ تأکید کرد، اگر پادشاهی عربستان صرف سرمایه بیشتر از قبل برای تجارت با ایالات متحده را بپذیرد، «مجدداً به این کشور سفر خواهد کرد.» چند ساعت پس از این اظهارات ترامپ، خبرگزاری رسمی عربستان سعودی از تماس تلفنی بن سلمان با ترامپ خبر داد. ولی‌عهد سعودی طی این تماس به ترامپ قول داده است که ظرف چهار سال آینده، سرمایه‌گذاری و روابط تجاری خود را با آمریکا به ۶۰۰ میلیارد دلار برساند.

دوباره آتش به جان آمریکا افتاد

آتش‌سوزی جدیدی در مناطق شمالی لس‌آنجلس در ایالت کالیفرنیا شعله‌ور شده است. شبکه‌های تلویزیونی آمریکا هم اعلام کردند، هزاران نفر از ساکنان کالیفرنیا جنوبی تحت دستور تخلیه قرار گرفتند؛ زیرا گروه‌های آتش‌نشانی با آتش‌سوزی غیرقابل کنترل هیوز در نزدیکی شهر کاستیک، ناحیه‌ای در کوهپایه‌ها و کوه‌های شمال شهرستان لس‌آنجلس مبارزه می‌کنند. به گفته اداره آتش‌نشانی لس‌آنجلس، آتش در دو ساعت به بیش از پنج هزار هکتار گسترش یافت و ساکنان نزدیک دریاچه کاستیک تحت تخلیه اجباری هستند. این آتش‌سوزی‌های جدید درحالی است که آمریکایی‌ها هنوز نتوانسته‌اند آتش‌سوزی قبلی این شهر راه که از دو هفته پیش آغاز شده بود، به طور کامل مهار کنند. این در حالی است که گفته می‌شود خسارات ناشی از این حریق بین ۲۵۰ تا ۲۷۵ میلیارد دلار بوده و تا کنون ۲۷ نفر را نیز به کام مرگ کشانده است.

◀ مدیرکل اوراسیای وزارت امور خارجه در دیدار «علی علیزاده» سفیر جمهوری آذربایجان تحرکات منفی از سوی برخی محافل یا شخصیت‌ها در این کشور از جمله اقدام غیراخلاقی اخیر در رابطه با تعدادی از دانشجویان ایرانی را برای روابط دو ملت خسارت‌بار خواند و ضمن اعلام مراتب اعتراض ایران، خواستار برخورد با عاملان اینگونه اقدامات شد. «مجتبی دمیرچی‌لو» همچنین با اشاره به حرمت و جایگاه والای روحانیت و علمای دینی نزد مردمان دو کشور، بر لزوم هوشیاری و برخورد قاطع با هرگونه اسائه ادب و اقدامات تفرقه افکنانه تأکید کرد.

◀ «عبدالناصر همتی» وزیر اقتصاد در حساب توثیقی خود نوشت، بر اساس جدیدترین آمار گمرک از تجارت غیرنفتی ۱۰ ماهه امسال صادرات غیرنفتی به ۴۷٫۸ میلیارد دلار رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱۸ درصد رشد داشته است. واردات با رقم ۵۶ میلیارد دلار (از جمله ۶٫۳ میلیارد دلار طلا) تنها ۳ درصد افزایش یافته که بدون احتساب طلا نسبت به مدت مشابه ۱۰ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

◀ مقامات طالبان در ولایت هم‌مرز ایران اعلام کردند، نیروهای امنیتی این گروه ۱۲ قاچاقچی انسان را بازداشت کردند. این در حالی است که طی چند روز گذشته دست‌کم ۴۰ نفر به اتهام قاچاق انسان در نیمروز از سوی طالبان بازداشت شده‌اند. این اقدام در پی فرمان اخیر رهبر طالبان برای مبارزه با قاچاق انسان انجام شده است. طالبان می‌گویند با توجه به تأمین امنیت نیاز به مهاجرت افغان‌ها به خارج از کشور وجود ندارد.

◀ رئیس‌جمهور در گفت‌وگویی با شبکه ۱ تلویزیون روسیه با بیان اینکه ایران کشوری نیست که تازه به دنیا آمده و با نگاه‌ها و چارچوب‌های مدنظر زیاده‌خواهان شکل گرفته باشد؛ گفت: «ما هستیم و ماندیم و طبیعتاً توافق بلندمدت و راهبردی که با فدراسیون روسیه امضا کردیم، نشان از آن دارد که قرار نیست، نه روسیه و نه ایران تسلیم خواسته‌هایی شویم که آنها می‌خواهند برای ما طراحی کنند و قادریم در منطقه سیاست‌ها و آرامش و امنیت و توسعه و اقتصاد را با همدیگر و به همراه یکدیگر توسعه دهیم.»

◀ رسانه‌های آمریکا بامداد امروز شنبه گزارش دادند، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا با «فردریکسن» نخست‌وزیر دانمارک تماس تلفنی پر تنش داشته است که علت آن، اصرار ترامپ بر خرید جزیره گرینلند بوده است. بنا به گفته «فایننشال تایمز»، ترامپ بعد از اینکه نخست‌وزیر دانمارک با درخواست او مخالفت کرده، از کوره در رفته و تماس تلفنی به تنش ختم شده است. ترامپ در این تماس تلفنی پس از شنیدن جواب رد از خانم نخست‌وزیر، دولت و کشور متبوع او را به وضع تعرفه‌های سنگین تهدید کرده است.